CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Ronaldo Batista Chaves
Ronaldo Yara - PTB

______________________________________________________________________________________________
Rod. Transamazônica, s/nº, Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – Marabá – Pará – Brasil

Fone: Gabinete: (0xx94) 8803-2538/8803-2537
E-mail: ronaldoyara@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 018/2015

ASSUNTO: REITERA REQUERIMENTO Nº 068/2014, QUE VERSA SOBRE A COLOCAÇÃO

DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO NO PRÉDIO ONDE FUNCIONA O CONSELHO TUTELAR

DO NÚCLEO CIDADE NOVA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

           Reitero na forma regimental que após a deliberação do Douto plenário desta Casa de

Leis, seja encaminhado a Secretaria Municipal de Assistência Social a seguinte solicitação:

colocação de placa de identificação no prédio onde funciona o Conselho Tutelar do

Núcleo Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA

O Conselho Tutelar é o órgão ‘zelador’ dos direitos da criança e do adolescente, e dever ser de

fácil acesso para os que necessitam dos serviços prestados por aquele importante órgão, ocorre que

uma vez ou outra alguns usuários tem relatado ao meu gabinete parlamentar a dificuldade de encontrar

o Conselho tutelar do Núcleo Cidade Nova, visto que no prédio onde funciona o órgão não há placa de

identificação.

  Assim, Considerando essas afirmações é que venho solicitar ao Executivo Municipal por meio

da Secretaria Municipal de Assistência Social que seja realizada o pleito supramencionado, em vista o

importante papel que cumpre o Conselho Tutelar em nosso município. Solicito também que sejam

encaminhadas cópias deste Requerimento ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente - CMDCA e ao Ministerio Público Estadual.

.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 08 de Abril de 2015.

Presidente da Comissão de Justiça, Legislação e Redação

e Comissão de Direitos Humanos.